APPENDICES. 

APPENDIX A. 

INNOCENTIUS III. PRiELATIS PER FRAKCIAM: CONSTITUTIS. A.D. 1200. 

NOVIT Ille, qui nihil ignorat: et illfra. 
Non putet aliquis, quod jurisdictioncm illustris Regis Francorum 

perturbare, aut minuere intendamus, cum ipse jurisdictionem nostram 
nee velit, nec debeat impedire. Sed cum Dominus dicat in Evan
gelio, •Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe cum inter te ct 
ipsum solum: si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; si te non 
audierit, adhibe tecum unum vel duos, ut in ore duorum vel trium 
testium stet omne verbum. Quod si te non audierit, die Ecclesire: 
si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut cthnicus et publica
nus. '1 Et Rex Anglim sit paratus sufficienter ostendere, quod Rex 
Francorum peccat in ipsum, et ipse circa eum in correctione processjt 
secundum regulam Evangelicam, et tandem quia nullo modo profecit, 
dixit Ecclesim. Quomodo nos, qui sumus ad regimen universalis 
Ecclesire superna dispositione vocati, mandatum divinum possumus 
non exaudire, ut non procedamus secundum formam ipsius? Nisi 
forsitan ipse coram nobis, vel Legato nostro, sufficientem in contra
rium rationem ostendat. NOll, enim illtendillllls judicare de feuda, rujus 
ad ipsum speclatjzedicizem: nisi forte jure communi per speciale privi
legium, vel contrariam consuetadinem aliquid sit detractum: si'd de
cernere de pNcato, cujus ad nos pcrtinet sine dubitatione ctlzsura, qu([m in 
quemlibet exercere possumus et dt'bemus. Cum enim non 
humanre constitutioni, sed divinm potius innitamur, quia potest:ls 
hostra non est ex homine, sed ex Deo, nullus qui sit same mentis 
ignorat, quin ad officium nostrum spectet de quocunque mortali pec
tato corripere quemlibet Christianum : et si correctionem contemp
serit, per districtionem ecclesiasticam coercere. Sed forsan dicetur, 

r 1 Mat,t, xviii. 15-17,' 
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quod aliter cum regibus et aliter clim aliis est agendum. Creterum 
scriptum novimus in lege divina: 'Ita magnum judicabis ut parvum ; 
nec erit apud te acceptio personarum: I-Corpus Juris Canonici, 
Deere!. Gregor. lib. ii. tit. i. cap. xiii. 

BONIFACIUS VIII., AD PERPETUAM REI MEMORIAM. A.D. 1302. 

Unam Sanctam Ecclesiam Catholicam et ipsam Apostolicam ur
gente fide credere cogimur et tenere. Nosque hanc firmiter credimus 
et simpliciter confitemur: extra quam nec salus est, nec rcmissio 
peccatorum, Sponso in Canticis proclamante, 'Una cst columba 
mea, perfecta mea: una est matri sure, electa genitriei sure: ':.I 
qure unum corpus mysticum reprresentat, cujus caput Christus, 
Christi vero Deus. In qua unus Dominus, una fides, unum bap
tisma.3 Una nempe fuit Diluvii tempore arca Noe, unam Ecclesiam 
prrefigurans, qure in uno cubito consummata,4 unum, Noe videlicet, 
gubernatorem habuit ct rectorem, extra quam omnis subsistentia 
super terram legimus fuisse deleta. Hanc autem veneramur et 
unicam; dicente Domino in Propheta, 'Erue a framea, Deus, animam 
meam et de manu canis unicam meam ; 'a pro anima enim, id est, pro 
seipso capite simul oravit et corpore: quod corpus unicam scilicet 
Ecclesiam nominavit, propter sponsi, fidei, sacramentorum et chari
tatis Ecclesire unitatem. Hrec est tunica ilIa Domini inconsutilis,6 
qure scissa non fuit sed sorte provenit. Igitur Ecclesire unius et 
unicre unum corpus, unum caput, non duo capita quasi monstrum, 
Christus videlicet, et Christi vicarius Petrus Petrique successor; 
dicente Domino ipsi Petro, ' Pasce oves meas,' 7 'meas,' inquit, et ge
neraliter non singulariter has vel illas, per quod commisisse sibi intel
ligitur universas. Sive ergo Grreci, sive alii se dicant Petro ejusque 
successoribus non esse commissos, fateantur necesse se de ovibus 
Christi non esse; dicente Domino in Joanne' unum ovile et uDieum 
esse pastore"?.' II In hac ejusque potestate duos esse gIadios, spiritu
alem videlicet et temporalem, Evangelicis dictis instruimur. Nam 
dicentibus Apostolis, 'Ecce gladii dllO hic,' 9 in Ecclesia scilicet, 
cum Apostoli loquerentur: n'on respondit Dominus nimis esse sed 
satis. Certe qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, 
male verbum attendit Domini proferentis, 'Converte gladium tuum 
in yaginam.'lO Uterque ergo est in potestate Ecclesire, spiritualis 

1 Deut. i. '17. :I Cant. vi. 8. 3 Eph. iv. 5. 4 Gen. vi. '16. 
6 Psalm xxi. 2'1. 8 Joann. xix. 23, 24. 7 Joann. xxi. '17. 
8Joann. x. 16. 9 Luc. xxii. 38. 10 Matt. xxvi. 52. 
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scilicet gladius et materialis. Sed is quidem pro Ecc1esia, ille vero 
ab Ecclesia exercendus. 111e sacerdotis, is manu regum et militum, 
sed ad nutum et patientiam sacerdotis. Oportet autcm gladium esse 
sub gladio et temporalem auctoritatem spirituali subjici potestati: 
nam cum dicat Apostolus, 'Non est potestas nisi a Deo, qure autcm 
sunt a Deo ordinata sunt: '1 non autem ordinata essent, nisi gladius 
esset sub giadio, ct tanquam inferior reduceretur per alium in su
prema. Nam secundum beatum Dionysium, lex divinitatis est, in
fima per media in suprema reduci. Non ergo secundum ordinem 
universi omnia reque ac immediate, sed infima per media et inferiora 
per superiora ad ordinem reducuntur. Spiritualem autem et dignitate 
et nobilitate terrenam quamlibet prrecellere potestatem, oportet tanto 
elarius nos fateri quanto spiritualia temporalia antecellunt. Quod 
etiam ex dccimarum datione, et benedictione, et sanctificatione, ex 
ipsius potestatis acceptione, ex ipsarum rerum gubernatione claris 
oculis intuemur. Nam verilate testante, spiritualis potestas terrenam 
potestatem instituere habet et judicare, si bona non fuerit, sic de Ec
elesia ct ccclesiastica potestate vcriticatur vaticinium Hieremire: 
, Ecce constitui to hodie super gentes et regna,' 2 et cretera qure sequ
untur. Ergo si deviat terrena potestas, judicabitur a potcstate spiri
tuali, sed si deviat spiritualis minor a suo superiori : si vera suprema, 
a solo Deo, non ab homine poterit judicari, testante Apostolo, 'Spiri
tualis homo judicat omnia, ipse autem a nemine ~judicatur:3 Est 
autem hrec auctoritas, etsi data sit homini ct exerceatur per hominem, 
non humana, sed potius divina, orc divino Petro data, sibique suis
que successoribus in ipso, quem confessus fuit petra firmata, dicente 
Domino ipsi Petro, ' Quodcunque ligavcris,'4 etc. Quicunque igitur 
huic potestati a Deo sic ordinatre 'resistit, Dei ordinationi resistit,li 
nisi duo sicut Manichreus fingat esse principia: quod falsum et 
hrereticum judicamus: quia testante Moyse, non in principiis, sed in 
principio crelum Deus c[eavit et terram.6 Porro subesse Romano 
Pontitici omni humanre creaturre declaramus, dicimus, detinimus et 
pronunciamus omnino eSSlit de necessitate salutis. 

Datum Laterani xiv kal. Decembris, pontificatus nostri anna 
octavo.